et toute la terre pleurerait. — Et tout le peuple passerait. Les septante ajoutent : dans le torrent de Cédron. 27. O voyant. Hebreu : es-tu un voyant? Septante : voyant. 28. Je ne cacherai dans les plaines du desert. Septante : je campe dans Arathob, desert.

III. Règne de David (I-XXIV). — 3^e (c^o). David fuit devant Absalom (XV).

20 Ieri venisti, et hodie compelleris nobiscum egredi? Ego autem vadam quo iturus sum : revertere, et reduce tecum fratres tuos, et Dominus faciet tecum misericordiam et veritatem, quia ostendisti gratiam et fidem. 21 Et respondit Ethai regi, dicens : Vivit Dominus, et vivit dominus meus rex : quoniam in quocumque loco fueris domine mi rex, sive in morte, sive in vita, ibi erit servus tuus. 22 Et ait David Ethai : Veni, et transi. Et transivit Ethai Gethæus, et omnes viri qui cum eo erant, et reliqua multitudo. 23 Omnesque fiebant voce magna, et universus populus transibat : rex quoque transgredebatur torrentem Cedron, et cunctus populus incedebat contra viam, que respicit ad desertum. 24 Venit autem et Sadoc sacerdos, et universi Levitæ cum eo, portantes arcam fœderis Dei, et deposuerunt arcam Dei : et ascendit Abiathar, donec expletus esset omnis populus, qui egressus fuerat de civitate. 25 Et dixit rex ad Sadoc : Reporta arcam Dei in urbem : si invenero gratiam in oculis Domini, reducat me, et ostendet mihi eam, et tabernaculum suum. 26 Si autem dixerit mihi : Non places : presto sum, faciat quod bonum est coram se. 27 Et dixit rex ad Sadoc sacerdotem : O videns, revertere in civitatem in pace : et Achimæ filius tuus, et Jonathas filius Abiathar, duo filii vestri, sint vobiscum. 28 Ego ego abscondar in campestribus deserti, donec veniat sermo a vobis indicans mihi. 29 Reportaverunt ergo Sadoc et Abiathar

20 C'est hier que tu es venu, et aujourd'hui tu seras contraint de sortir avec nous? Pour moi, j'irai où je dois aller; et retourne, et ramène avec toi tes frères, et le Seigneur te fera miséricorde et justice, parce que tu as montré du zèle et de la fidélité. 21 Et Ethai répondit au roi : « Le Seigneur vit, et mon seigneur le roi vit! en quelque lieu que vous soyez, mon seigneur le roi, soit en la mort, soit en la vie, là sera votre serviteur ». 22 Alors David dit à Ethai : « Viens, et passe ». Et Ethai, le Géthéen, passa, et tous les hommes qui étaient avec lui, et le reste de la multitude. 23 Et tous pleuraient à haute voix, et tout le peuple passait; le roi aussi traversa le torrent de Cédron, et tout le peuple marchait le long de la voie qui regarde vers le désert. 24 Or, vint Sadoc, le prêtre, et tous les Lévités avec lui, portant l'arche de l'alliance de Dieu, et ils déposèrent l'arche de Dieu; et Abiathar monta, jusqu'à ce qu'eût entièrement passé tout le peuple qui était sorti de la ville. 25 Alors le roi dit à Sadoc : « Reporte l'arche de Dieu dans la ville; si je trouve grâce aux yeux du Seigneur, il me ramènera, et il me la montrera, ainsi que son tabernacle. 26 Mais s'il me dit : Tu ne me plais point, je suis prêt, et je fasse ce qui est bon devant lui ». 27 Et le roi dit à Sadoc, le prêtre : « O voyant, retourne dans la ville en paix; et qu'Achimæ, ton fils, et Jonathas, fils d'Abiathar, vos deux fils, soient avec vous. 28 Voilà que moi, je me cacherai dans les plaines du désert, jusqu'à ce que vienne de vous une parole me mettant au courant ». 29 Sadoc et Abiathar reportèrent donc l'arche de Dieu à Jérusalem.